Valeriu Branişte a mai rămas până în martie 1895 ca editor şi redactor
responsabil al Dreptăţii, apoi îşi execută pedeapsa la închisoarea Vâcz până în
iunie 1896, când este pus în libertate pe baza unei graţieri acordate cu
prilejul sărbătorii "mileniului" ungar.

"Dreptatea" din 15/27 martie 1895 publică un articol de adio al lui V.
Branişte întitulat La despărţire în care autorul evidenţia faptul că durata
condamnării sale este mai lungă decât activitatea sa politică, ceea ce îl face să
ajungă la concluzia că nu faptele sale l-au dus la condamnare "ci faptul că în
sufletul meu trăieşte memoria eroilor noştri naţionali, că aceasta mă încălzeşte,
avântă şi mă împinge la lucrare, ca să devin vrednic de ei, şi mă învaţă să

Cuvintele de mulţumire rostite de Valeriu Branişte
răsunau ca un veritabil angajament pe drumul luptei naţionale: "îl primesc (darul
- n.n.) ca un stimul pentru viitor, nu numai pentru mine personal ci pentru
întreaga generaţiune care intră astăzi în prima linie de foc" 24

.

NOTE

1Dreptatea an. I, nr. 275, din 18/30 dec. 1894, p. I
2Valeriu Branişte, Oameni, fapte, întâmplări, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1980, p. 11,

ediţie îngrijită de Valerio Căliman şi Şerban Polverejan
3Foaia de duminică, an I, 1894, nr. 44, p. I
4/dem, nr. 50, p. I
5Dreptatea, an I, nr. 274 din 18/30 dec. 1894, p. I
6/dem, nr. 275 din 18/30 dec. 1894, p. I
7Valeriu Branişte, Amintiri din închisoare (însemnări şi note contimporane), ediţie îngrijită

de Alexandru Porţeane, Editura Minerva, Bucureşti, 1972, p. 260-261

urm.

8Dreptatea, an I, nr. 275 din 18/30 dec. 1894, p. I şi nr. 276 din 20 dec. 1894/1ian.1895, p. 2
9Dreptatea, an I, nr. 275 din 18/30 dec. 1894, p. 3-5
10Valeriu Branişte, Oameni, fapte, întâmplări, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1980, p. 11 şi

11 Foaia de duminică I, 1894, nr. 52, p. I
12/bidem
13Dreptatea, an I, nr. 277 din 21 dec. 1894/1 ian.1895, p. 7
14Valeriu Branişte, Amintiri din închioare ... pag. 263-264
15Foaia de duminică, I, nr.

22Foaia de duminică, II, nr. 1 O din 16/28 aprilie 1895, p. 4
23 Jdem, nr. 22 din 2/14 iunie 1896, p. 1
24/dem, nr. 24 din 15/17 iunie 1896, p. 2

LE PROCES INTENTE A VALERIU BRANIŞTE PAR LES
AUTORITES HONGROISES, LE MOIS DE DECEMBRE 1894

Resume